
Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL
CONSIGLIO COMUNALE

N.21 del Reg. Data 26-06-20

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: PROPOSTA COMUNALE PER LA PROGRAMMAZIONE DELLA RETE

SCOLASTICA PROVINCIALE PER L'ANNO SCOLASTICO 2021/
2022. RIFERIMENTO PROT. 8179 DEL 01-06-2020

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi, il giorno  ventisei del mese di giugno alle
ore 20:30, nella sala delle adunanze del Comune di Cingoli.

Alla Prima convocazione in sessione Ordinaria, che é stata
partecipata ai signori Consiglieri a norma di legge, risultano
all'appello nominale:
======================================================================

VITTORI MICHELE P Barontini Sabina P
Saltamartini Filippo P Filonzi Stefano P
Gigli Pamela P Francioni Sabrina P
Coppari Martina P Pacetti Francesco P
Nardi Cristiana P Tittarelli Anna Maria P
Giannobi Gilberto P Rosetti Lucia P
Paciarotti Paola P Marchegiani Maria Catia A
Giovagnetti Luca P Consalvi Raffaele P
Vignati Monaldo P

======================================================================
Assegnati n. 17                                     Presenti n.   16
In carica n. 17                                     Assenti  n.    1

Assume la presidenza il sig. VITTORI MICHELE nella sua qualità di
Sindaco.

  Assiste il Segretario Generale, Dr. SABBATINI STELLA.

  Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti,
dichiara aperta la seduta.

  Il Presidente nomina scrutatori i signori:

Gigli Pamela
Nardi Cristiana
Pacetti Francesco

  La seduta é Pubblica.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 21 del 26-06-2020 -pag. 1- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il D.Lgs. 31 marzo 1998 n. 112, artt.li 138 e 139, concernente il
conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello Stato alle Regioni e agli Enti
locali in attuazione di quanto disposto dalla legge 15 marzo 1997 n. 59;

Vista la legge n. 53 del 28/3/2003 di delega al Governo per l'adozione dei
decreti legislativi  per la definizione delle norme  generali sull' istruzione e dei livelli
essenziali delle prestazioni in materia di istruzione e formazione professionale con cui è
stato completamente innovato il sistema educativo di istruzione e formazione;

Visto il D.P.R. 81 del 20/03/2009 “Norme per la riorganizzazione della rete
scolastica ed il razionale ed efficace utilizzo delle risorse umane nella scuola”;

          Vista la deliberazione di Giunta Regionale n. 84 del 30/01/17 inerente il
programma dell'offerta formativa e della rete scolastica regionale;

          Viste le deliberazioni amministrative di Consiglio regionale n. 40 del 22/11/16 e
41 del 20/12/16, inerenti l'approvazione di linee guida regionali riconducibili alla
programmazione scolastica;

Visto inoltre il Decreto presidenziale della Provincia di Macerata n. 11 del
10/10/16 contenente ulteriori indirizzi provinciali aggiuntivi;

Richiamata la deliberazione di G.M. n. 105 del 4/9/2009, esecutiva ai sensi di
legge, mediante la quale si formulava la proposta di riattribuire la scuola dell’infanzia di
Villa Strada  all’istituto comprensivo “Mestica” di Cingoli , come da competenza
territoriale per la sua naturale configurazione;

Richiamate altresì le precedenti deliberazioni di G.M. con le quali, nel formulare
la proposta comunale di dimensionamento della rete scolastica e dell'offerta formativa
per gli Anni scolastici scorsi, veniva ribadito il suggerimento di riattribuire la scuola
d'infanzia di Villa strada all'Istituto comprensivo  “Mestica” di Cingoli;

Preso atto di quanto comunicato con la Circolare del Ministero dell'Istruzione n.
16847 del 14/10/2008, che richiama i criteri previsti dal D.P.R. n. 233/1998 in materia
di dimensionamento per l'acquisizione o il mantenimento della personalità giuridica,
che fissa in 500 il numero minimo degli alunni  e prevede deroghe sotto a tale limite
solamente per gli istituti comprensivi di scuola dell'infanzia,  primaria e secondaria di
1° grado e per quelli di istruzione secondaria di 2° grado, ubicati in comuni montani;

Atteso che il territorio del Comune di Cingoli con i suoi 143,8 kmq di
superficie, una altitudine massima di mt. 631 e con numerose frazioni con altitudine
intorno ai mt. 500, è  un territorio prevalentemente montano;

Dato atto che alla luce delle suesposte motivazioni sono attualmente funzionanti,
nel rispetto della sopraccitata normativa, per la scuola dell'infanzia e dell'obbligo, n. 2
autonomie scolastiche strutturate come segue:
1 -  Istituto Comprensivo "G. Mestica" - popolazione scolastica  distribuita come segue:
    * Scuola dell'infanzia di Cingoli e di Grottaccia,

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 21 del 26-06-2020 -pag. 2- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

    * Scuola Primaria  di Cingoli, Villa Strada e Grottaccia,
    * Scuola secondaria di primo grado di Cingoli,
2 -  Istituto Comprensivo "Coldigioco":
   * Scuola dell'infanzia di Villa Strada;
con popolazione scolastica distribuita in cinque  plessi di Scuola d’infanzia, Primaria e
Secondaria di primo grado;

    Considerata in particolare la validità delle argomentazioni precedentemente addotte
rispetto al riassorbimento nell'ambito dell'Istituto Mestica della scuola dell’infanzia di
Strada, come da competenza territoriale per la sua naturale configurazione, basate su
considerazioni inerenti la  continuità didattica, la socializzazione e l’organizzazione
scolastica in senso lato, con particolare riferimento:
    - all' impossibilità di coinvolgere tutti gli alunni del comprensivo in progetti che
riguardano l’ultimo anno dell’infanzia ed il primo della primaria,
    - alla mancata partecipazione degli alunni dell’infanzia di Villa Strada in iniziative,
feste e ricorrenze particolari che riguardano tutto il comprensivo ed, ovviamente, anche
i fratelli frequentanti la primaria,
   - alla difficoltà nello svolgere attività e tematiche che favoriscono e sviluppano lo
spirito di appartenenza all’Istituto e Comunità locale,
    - alla difficoltà di comunicazione tra docenti dei due ordini di scuole generate da aree
di competenza diverse, ecc.

Avuto riguardo delle aspettative della popolazione residente nella frazione di
Villa Strada che ha sempre manifestato il disagio conseguente alla differente
collocazione degli Uffici amministrativi e delle sedi degli Istituti comprensivi
territorialmente competenti (Scuola d’Infanzia ad Apiro e primaria e secondaria di
primo grado a Cingoli);

Atteso che le due Scuole (infanzia e primaria) di Villa Strada sono ubicate in
immobili contigui e comunicanti del nostro comune;

       Preso atto inoltre della richiesta dell'Istituto comprensivo Mestica di Cingoli,
approvata con deliberazione del Consiglio di Istituto del 10/09/15 e ribadita anche per i
successivi anni scolastici, avente ad oggetto la realizzazione di una sezione della scuola
secondaria di primo grado ad indirizzo musicale;
            Considerata la validità delle argomentazioni addotte dal comprensivo rispetto
l'istituzione della specifica sezione, basate su considerazioni inerenti la continuità e la
specificità didattica, la socializzazione e l'organizzazione scolastica in senso lato;

     Ritenuto quindi per tutte le motivazioni sopra esposte che, nella rimodulazione della
programmazione della rete scolastica del sistema scolastico marchigiano per l'anno
scolastico  2021/2022, il Comune di Cingoli, sulla base dei parametri previsti dalla
normativa vigente, possa formulare la proposta  appresso descritta:
- riattribuzione della scuola dell’infanzia di Villa Strada all’Istituto Comprensivo
“E.Mestica” di Cingoli come da competenza territoriale per la sua naturale
configurazione;
- istituire una sezione ad indirizzo musicale per la scuola secondaria di I grado  in
condivisione con la deliberazione del consiglio d'Istituto del Comprensivo "Mestica"
approvata in data 10/9/2015;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 21 del 26-06-2020 -pag. 3- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

      Tenuto conto che con nota prot. 14188 del 23/05/2018, acquisita al prot. com.
8828 del 24/05/2018, la Provincia di Macerata chiede che i piani di dimensionamento
della rete scolastica siano adottati con apposito atto deliberativo consiliare;

      Vista la delibera di Giunta municipale n. 80 del 19/6/2020 con la quale è stata
formulata all'Amministrazione provinciale di Macerata la proposta da parte del Comune
di Cingoli di dimensionamento della rete scolastica per l'Anno scolastico 2021/2022, da
realizzarsi nelle modalità sopra specificate, con l'impegno ad approvare la proposta al
primo consiglio comunale utile;

       Ritenuto che il presente provvedimento, che non comporta oneri in capo
all'Ente,  approva in via definitiva il contenuto della Delibera di Giunta comunale n. 80
del 19/6/2020;

Dato atto che sulla proposta relativa alla presente deliberazione, ai sensi dell'art.
49, comma 1, del Decreto legislativo n. 267/2000, è stato espresso il  parere favorevole
sulla regolarità tecnica;

Accertata la propria competenza, ai sensi dell’art. 26 dello Statuto comunale e
dell’art. 48 del TUEL;

Visti i favorevoli pareri, resi sulla presente proposta di atto deliberativo, ai sensi
dell’ art. 49, comma 1 del T.U.E.L., approvato con il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Vista la relazione introduttiva resa dall'Ass. Coppari e gli interventi dei
consiglieri così come si riporta in allegato;

Con voti favorevoli 15 e astenuti 1 (Consalvi) resi nei modi di legge, dai n. 16
Consiglieri presenti e votanti,

DELIBERA

1) di dare atto che la premessa che precede forma parte integrante e sostanziale
del presente atto deliberativo;

2) di approvare in via definitiva il contenuto della Delibera di Giunta municipale
n. 80 del 19/6/2020 inerente la rimodulazione della proposta comunale per la
programmazione della rete scolastica per l'anno scolastico  2021/2022, con gli
intereventi di seguito specificati:

a) formulare all'Amministrazione provinciale di Macerata da parte del Comune di
Cingoli, ai sensi di quanto previsto dalle disposizioni legislative vigenti in materia,
considerando i criteri di indifferibilità ed urgenza, ai sensi della deliberazione del
Consiglio di istituto del Comprensivo "Mestica", la proposta di riattribuire la scuola
dell’infanzia di Villa Strada all’Istituto Comprensivo “E.Mestica” di Cingoli, come da
competenza territoriale per la sua naturale configurazione e sulla base delle seguenti
valutazioni didattiche e sociali:
- la possibilità di continuità tra scuola dell'infanzia e primaria, con relativo
coinvolgimento di alunni in progetti ed iniziative comuni;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 21 del 26-06-2020 -pag. 4- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

 - la semplificazione per le famiglie per quanto riguarda: iscrizioni, riunioni, procedure
amministrative, ecc.;
- l'organizzazione a livello comunale per quel che riguarda i servizi scolastici;

b) formulare altresì all'Amministrazione Proviciale di Macerata, come da analogo atto
del Consiglio d'Istituto del Comprensivo "Mestica", la proposta di istituire una sezione
ad indirizzo musicale per la scuola secondaria di I grado;

3) di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri finanziari per
l'Ente;

4) di dare atto che la presente deliberazione sarà trasmessa alla Provincia di
Macerata.

Indi, stante l'urgenza, con voti favorevoli 15 e astenuti 1 (Consalvi) resi nei modi di
legge, dai n. 16 Consiglieri presenti e votanti,

DICHIARA

immediatamente eseguibile la presente deliberazione.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 21 del 26-06-2020 -pag. 5- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE                           IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to VITTORI MICHELE        F.to SABBATINI STELLA

======================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta, ai sensi dell'art. 124 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 e
dell'art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 e successive modifiche
ed integrazioni, che copia della presente deliberazione viene
pubblicata all'Albo Pretorio informatico di questo Comune per 15
giorni consecutivi a partire dal 13-07-20.

 IL SEGRETARIO COMUNALE
Li, 13-07-20                           F.to SABBATINI STELLA

======================================================================

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione diverrà esecutiva trascorsi 10 giorni
dalla data della sua pubblicazione ai sensi dell'art. 134, comma 3 del
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Li,13-07-2020                                   F.to SABBATINI STELLA

======================================================================
ESEGUIBILITA'

La presente deliberazione è eseguibile dal momento della sua
adozione, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000 n.
267.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Li,13-07-2020                                   F.to SABBATINI STELLA

======================================================================

ATTESTATO DI CONFORMITA'

Per copia conforme alla deliberazione originale

IL SEGRETARIO COMUNALE
Li,                                        SABBATINI STELLA

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 21 del 26-06-2020 -pag. 6- COMUNE DI CINGOLI


